
 

Decreto Dirigenziale n. 206 del 24/06/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività

produttive

 

U.O.D. 2 - Attività artigianali, commerciali e distributive. Tutela dei consumatori.

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  VENDITE ESTIVE DI FINE STAGIONE IN CAMPANIA: DETERMINAZIONI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  24 Giugno 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a) la disciplina nazionale concernente le vendite di  fine stagione di  cui  al decreto legislativo 31

marzo  1998,  n.  114  "Riforma  della  disciplina  relativa  al  settore  del  commercio,  a  norma
dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59", tra l’altro, demanda alle Regioni la
definizione della durata massima delle vendite di fine stagione;

b) la Conferenza delle Regioni, con atto del 24.03.2011, al fine di favorire unitariamente misure a
tutela della concorrenza, ha stabilito di rendere omogenea su tutto il territorio nazionale la data di
inizio  delle  vendite  di  fine stagione attraverso l’adozione,  da parte  delle  Regioni,  di  specifici
indirizzi unitari, ed in particolare il primo giorno feriale antecedente l’Epifania ed il primo sabato
del mese di luglio, quali date di inizio delle suddette vendite, con consequenziale impegno di tutte
le Regioni a dare seguito a tale decisione con propri atti;

c) la  Giunta  regionale  della  Campania,  con  delibera  6  dicembre  2011,  n.  687,  ha  recepito  la
suddetta  decisione della  Conferenza delle  Regioni  e  delle  Province autonome del  24 marzo
2011;

d) all’indomani della riforma del titolo V della Costituzione, la Regione Campania ha disciplinato
organicamente la materia con Legge Regionale 9 gennaio 2014, n. 1 recante "Nuova disciplina in
materia di distribuzione commerciale" stabilendo, in continuità con la prassi, che le vendite di fine
stagione fossero effettuate "per un periodo massimo di sessanta giorni, a partire dal 2 luglio per
quanto riguarda quelle del periodo estivo, e dal 2 gennaio per quanto riguarda quelle del periodo
invernale";

e) la legge regionale 9 agosto 2016, n. 22 ha riformato l’articolo 25 della legge regionale n. 1 del
2014 stabilendo che “Le vendite di fine stagione relative ai prodotti di carattere stagionale o di
moda che  sono  suscettibili  di  notevole  deprezzamento  se  non  sono  venduti  entro  un  certo
periodo di tempo, sono effettuate nel periodo concordato in sede di Conferenza delle Regioni",
operando un rinvio dinamico agli accordi assunti in Conferenza delle Regioni;

f) coerentemente con D.D. n. 349 del 10.12.2018 (pubblicato su BURC n. 92 del 10.12.2018) la
Regione Campania ha fissato l’inizio ed il termine delle vendite di fine stagione rispettivamente
nelle date del 5 gennaio e 5 marzo 2019, per il periodo invernale, e nelle date del 6 luglio e 3
settembre 2019, per il periodo estivo;

PREMESSO, altresì, che
a) alcune  associazioni  di  categoria  del  commercio  hanno  formalmente  richiesto  l’anticipo  delle

vendite di fine stagione estive all’ultimo sabato di giugno, cioè il 29 giugno, ovvero al 1° luglio, al
fine di consentire alle imprese commerciali di cogliere l’occasione della presenza di rilevanti flussi
attesi di presenze, soprattutto straniere, generate dallo svolgimento delle Universiadi 2019, le cui
manifestazioni sportive sono disseminate su tutto il territorio regionale e programmate dal 3 al 14
luglio 2019;

b) le suddette associazioni hanno motivato le proprie richieste con la potenzialità di incremento del
volume delle vendite di periodo correlabile allo straordinario evento internazionale ospitato sul
territorio della regione Campania e, in definitiva, quale opportunità di ripresa di un comparto che,
peraltro, nell’attuale contingenza, continua ad essere interessato da perdite di posti di lavoro;

c) data  la  straordinarietà  dell’evento,  valutata  la  richiesta  meritevole  di  accoglimento,  con
comunicazione prot.2019.0376027 del 13 giugno 2019, senza mettere in discussione la condivisa
esigenza  di  omogeneizzazione  dei  comportamenti  in  materia  nei  termini  adottati  in  sede  di
Conferenza con richiamata decisione del 24 marzo 2011, con nota prot. 2019. 0376027 del 13
giugno  2019  indirizzata  al  Coordinamento  della  Commissione  Attività  produttive,  è  stata
sottoposta  all’attenzione  di  quest’ultimo  la  valutazione  circa  l’ammissibilità  di  un  criterio  di
flessibilità nell’attuazione di quanto concordato in tema di date di inizio e termine delle vendite di
fine stagione in presenza di giustificazioni riportanti alla natura straordinaria di particolari eventi,
qual è quella riconoscibile allo svolgimento delle Universiadi, in chiave di massimizzazione dei
relativi, potenziali effetti positivi sull’economia locale;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  24 Giugno 2019



PRESO ATTO
a) del Report relativo al punto 7bis della seduta del 20 giugno 2019 della Conferenza delle Regioni,

acquisito al prot. 2019.0396919 del 24.06.2019, intestato “Richiesta della Regione Campania di
anticipo  dei  saldi  estivi  limitatamente  al  proprio  territorio  … a causa dello  svolgimento  delle
Universiadi”,  nel  quale è riportata  l’indicazione che “Non si  è  svolta la  Commissione Attività
produttive per l’esame del punto” e che “la Coordinatrice ha avviato una consultazione per le vie
brevi il 17 giugno al termine della quale non sono emerse contrarietà alla richiesta della regione
Campania,  salvo  il  fatto  che  deve  essere  ribadito  il  caso  del  tutto  eccezionale  dovuto  allo
svolgimento delle Universiadi 2019 e che tale deroga deve essere applicata solo limitatamente al
territorio della suddetta regione”  e la seguente Posizione della Conferenza: “La Conferenza ha
espresso parere favorevole sulla richiesta della Regione Campania”;

RITENUTO
a. di  dover  provvedere,  in  accoglimento  delle  istanze  pervenute  ed  in  virtù  degli  esiti  della

Conferenza delle Regioni del 20 giugno 2019 di cui al Report assunto al prot. sotto il n. prot.
2019.0396919 del 24.06.2019, a parziale modifica di quanto stabilito con il Decreto dirigenziale n.
349/2018, a fissare la data di inizio delle vendite di fine stagione estive nel giorno di sabato 29
giugno 2019 e il relativo termine al sessantesimo giorno successivo (compreso);

  VISTI
- la legge regionale n. 1 del 2014 "Nuova disciplina in materia di distribuzione commerciale";
- la delibera di Giunta 6 dicembre 2011, n. 687;
- il  regolamento  regionale  15 dicembre  2011,  n.  12 “Ordinamento  Amministrativo  della  Giunta

Regionale della Campania”;
- la D.G.R. n. 10/2016 e ed il DPGR n. 9/2016 con i quali è stato conferito alla dott.ssa Roberta

Esposito l'incarico di Direttore Generale della DG 02 “Sviluppo Economico e Attività Produttive;
- il DD n. 349 del 10.12.2018;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli Uffici della Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le
Attività Produttive – U.O.D. 50.02.02

DECRETA

Per tutto quanto in narrativa richiamato:

1. le  vendite  estive  di  fine stagione per  l’anno 2019 avranno inizio  il  giorno 29 giugno 2019 e
termine al sessantesimo giorno successivo (compreso);

2. di trasmettere il presente provvedimento:
- all'Assessore alle Attività Produttive e alla Ricerca Scientifica;
- agli Uffici del Bollettino Ufficiale per la relativa pubblicazione.

Dott.ssa Roberta Esposito

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  24 Giugno 2019


	BURC n. 36 del  24 Giugno 2019

